
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с.Клименки 

 

 

10 марта 2023 года № 2-87 

 

 

Об утверждении программы «Социально-экономическое развитие 

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области 

на 2015-2025 годы» 

 

 

   В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения, 

решением земского собрания Клименковского сельского поселения №6-66 от 

19 апреля 2018 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район»   

Белгородской области, земское собрание Клименковского  сельского 

поселения р е ш и л о: 

  1. Утвердить  программу «Социально-экономическое развитие 

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

(прилагается). 

         2. Считать утратившим силу решение земского собрания 

Клименковского сельского поселения от 10 марта 2022 года № 2-69 «Об 

утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое 

развитие Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы». 

         3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2015 г. 



 

 

 

 

2 

         4. Настоящее решение разместить на официальном сайте 

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в 

установленном порядке. 

         5. Контроль  за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

3 

Утвержден:  

решением земского собрания 

Клименковского сельского поселения 

от 10 марта 2023 г. №2-87 

 

 

 

 

Паспорт  программы «Социально-экономического развития 

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

 

 

№ Наименование муниципальной программы: 

1 Ответственный исполнитель  

программы 

Администрация Клименковского 

сельского поселения  (далее 

ответственный исполнитель) 

2 Соисполнители  программы Органы местного самоуправления 

Клименковского сельского 

поселения, осуществляющие свою 

деятельность на территории 

сельского поселения 

3 Участники программы Органы местного самоуправления 

Клименковского сельского 

поселения, осуществляющие свою 

деятельность на территории 

сельского поселения 

4 Подпрограммы   программы 1.Муниципальная подпрограмма  

«Развитие дорожной сети 

Клименковского сельского 

поселения» 

 

2. Муниципальная подпрограмма   

«Благоустройство Клименковского 

сельского поселения» 

 

3. Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения  

Клименковского сельского 

поселения» 

 

5 Цель (цели) программы Создание благоприятных 

социально-бытовых условий 



 

 

 

 

4 

проживания населения 

6 Задачи программы 1. Создание условий для 

комплексного развития и 

поддержания улично-дорожной 

сети. 

 

2.  Реализация обязательств по 

созданию условий для организации 

благоустройства и озеленения 

территории Клименковского 

сельского поселения. Реализация 

обязательств по содержанию 

кладбищ, отлову бродячих 

животных, содержанию пляжей, 

памятников, детских площадок, 

прочее (свалки контейнера) на 

территории сельского поселения.  

 

3. Создание безопасных условий 

для проживания жителей 

Клименковского сельского 

поселения. 

 

7 Сроки и этапы реализации   

программы 

2015-2025 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

8 Объем бюджетных 

ассигнований программы за 

счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

Общий объем ассигнований на 

реализацию программы на период 

2015-2025 годы составит 19356 

тыс. рублей, в том числе: 

 

- На реализацию подпрограммы 

«Развитие дорожной сети 

Клименковского сельского 

поселения» за счет средств 

бюджета сельского поселения – 

5751 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2015 год –   255 тыс. руб. 

2016 год –   321 тыс. руб. 

2017 год –   235 тыс. руб. 

2018 год –   925 тыс. руб. 

2019 год –   321 тыс. руб. 

2020  год –  221 тыс. руб. 



 

 

 

 

5 

2021 год –   221 тыс. руб. 

2022 год –   813 тыс. руб. 

2023 год –   813 тыс. руб. 

2024 год –   813 тыс. руб. 

2025  год –  813 тыс. руб. 

 

- На реализацию подпрограммы 

«Благоустройство Клименковского 

сельского поселения» за счет 

средств бюджета сельского 

поселения - 

10252,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год –   385 тыс. руб. 

2016 год –   681 тыс. руб. 

2017 год –   732 тыс. руб. 

2018 год –   653 тыс. руб. 

2019 год –   825 тыс. руб. 

2020  год –  734 тыс. руб. 

2021 год –   826 тыс. руб. 

2022 год –   1581 тыс. руб. 

2023 год –   1851,4 тыс. руб. 

2024 год –   1007,3 тыс. руб. 

2025  год –  977,2 тыс. руб. 

 

- На реализацию подпрограммы  

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения  

Клименковского сельского 

поселения» за счет средств 

бюджета сельского поселения – 

7831,5 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год –   320 тыс. руб. 

2016 год –   525 тыс. руб. 

2017 год –   517 тыс. руб. 

2018 год –   696 тыс. руб. 

2019 год –  751 тыс. руб. 

2020  год – 700 тыс. руб. 

2021 год –   850 тыс. руб. 

2022 год –   850 тыс. руб. 

2023 год –  880,5  тыс. руб. 

2024 год –   905 тыс. руб. 



 

 

 

 

6 

2025  год –  837 тыс. руб. 

 

9 Конечные результаты   

программы 

1. Создание благоприятных 

условий для социально-

экономического развития 

Клименковского сельского 

поселения. 

 

2. Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения, 

сохранности их здоровья и 

имущества. 

 

3. Повышение уровня и качества 

жизни населения, проживающего 

на территории Клименковского 

сельского  поселения. 

 

 4. Улучшение эстетического 

облика и санитарного состояния 

территории сельского поселения. 

 

5. Обеспечение положительной 

динамики в социально-культурной 

сфере деятельности сельского 

поселения. 

 

6. Эффективное использование 

бюджетных средств и 

муниципального имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

7 

1.1. Общая характеристика Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 

основные проблемы и прогноз развития  на период до 2025 г. 

 

Клименковское сельское поселение расположено на территории 

Вейделевского района Белгородской области. На территории сельского 

поселения  расположено два населенных пункта: с. Клименки, с. Яропольцы.  

Клименковское сельское поселение занимает площадь  – 7513,0 га, 

в т.ч. земли населенных пунктов –750,0 га; 

земли сельхоз. назначения –6508 га; 

земли промышленности –23 га; 

земли запаса – 232 га. 

Хозяйствующими субъектами на территории сельского поселения 

являются: 

- Производство №5 филиал «Вейделевка» ООО «Русагро-Инвест»; 

- 6 КФХ.  

На территории Клименковского сельского поселения располагаются: 

средняя школа в с. Клименки, с численностью учащихся -78 чел.; детский 

сад, которые посещают – 40 детей; 1 ФАП (с. Яропольцы) и Центр общей 

врачебной практики (с. Клименки);  ветлечебница; филиал «Почта России»; 

филиал «Сбербанк России»; 1 сельский клуб и 1 ЦКР; 1 библиотека.  

Среднегодовая численность населения Клименковского сельского 

поселения составляет 959 человек, из них: 

- трудоспособное население – 492 человек, что составляет 51,3% от 

общей численности; 

- детей в возрасте до 16 лет - 170 человек, что составляет 17,73% от 

общей численности населения; 

- пенсионеров - 297 человек, что составляет 30,97% от общей 

численности населения. 

Численность неработающих граждан трудоспособного возраста  

составляет 148 человек (30,08% от общей численности трудоспособного 

населения). Из них состоящие на учете в Центре занятости населения 2 

человека.  

К 2025 году планируется рост численности до 1097 человек. 

 

1.2 Прогноз реализации программы до 2025 года. 

 

Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов). 

Реализация стратегических приоритетов программы социально-

экономического развития Клименковского сельского поселения позволит 

решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать 

благоприятные социально-бытовые условия для проживания населения. 



 

 

 

 

8 

 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации, ожидаемые конечные результаты реализации 

программы. 

 

2.1. Цели и задачи реализации программы 

 

Основной цель реализации программы является повышение уровня 

жизни населения, создание на территории сельского поселения  

благоприятных условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих 

гармоничное сочетание интересов личности, общества и государства. 

 

 

 

2.2 Сроки и этапы реализации программы 

 

Сроки реализации программы – 2015-2025 годы. Этапы в реализации 

программы не выделяются. 

 

 2.3 Основные ожидаемые конечные результаты реализации программы 

 

- укрепление физического здоровья населения, признание ценностей 

здорового образа жизни; 

- увеличение численности посетителей культурно-массовых 

мероприятий; 

- повышение безопасности дорожного движения; 

- повышение надежности и качества дорог; 

- содержание в надлежащем качестве и проведение ремонта объектов 

благоустройства, памятников; 

- улучшение уровня освещенности территории сельского поселения; 

- сокращение численности бродячих животных; 

- проведение озеленения территории сельского поселения; 

- снижение уровня преступности на территории сельского поселения, 

повышение доверия населения к полиции; 

- снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и 

травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба. 

 

 

 

3. Перечень нормативно-правовых актов, применение которых 

необходимо для реализации Программы: 

 



 

 

 

 

9 

- Федеральный закон от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2009 

года №707 "О Всероссийском конкурсе на звание "Самое благоустроенное 

городское (сельское) поселение России"; 
- Распоряжение Правительства Белгородской области №54-рп от 04 февраля 

2013 года «О внесении изменений в распоряжение Правительства 

Белгородской области от 25 января 2010 года №35-рп»; 

- Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2030 года, разработанный Министерством 

экономического развития РФ; 

- Стратегия социально-экономического развития муниципального района 

«Вейделевский район» до 2025 года, утверждена решением муниципального 

совета от 30 марта 2018 года №7; 

-  Устав Клименковского сельского поселения; 

- Правила благоустройства  территории Клименковского сельского 

поселения, утверждены решением земского собрания Клименковского 

сельского поселения от 30.10.2017 года №4-60. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы, 

обоснование выделения подпрограмм 

 

Основные мероприятия подпрограмм программы предусматривают 

комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей 

программы, а также решение наиболее важных текущих и перспективных 

задач, обеспечивающих устойчивое развитие сельского поселения. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Объем финансового обеспечения программы составляет 23835,4 тыс. 

руб., за счет средств местного бюджета – 23835,4  тыс. рублей. 

Объемы средств из  областного бюджета, направленных на реализацию 

программы уточняются ежегодно в соответствии с законодательством о 

порядке формирования  областного бюджета на очередной бюджетный 

период. 

Система основных мероприятий и показателей программы, 

содержащая информацию (показатели, сроки, исполнитель, объем 

финансирования) обо всех необходимых мероприятиях программы 

приведена в  подпрограммах (прилагается). 

6.Анализ рисков реализации программы и описание  мер 

управление рисками. 

 



 

 

 

 

10 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 

рамках Программы, выделены следующие риски ее реализации: 

1) Финансово-экономические риски. Возникновение данных рисков 

может привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех 

программ. 

Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения 

внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий 

Программы. 

2) Организационно-управленческие риски. Данные риски могут 

привести к неэффективному управлению процессом реализации программы. 

Минимизация данных рисков возможно за счет переподготовки и 

повышения квалификации управленческих кадров. 

3) Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 

используемой в процессе разработки и реализации программы. 

Для минимизации данных рисков необходимо использовать 

статистические показатели, обеспечивающие объективность оценки хода и 

результатов реализации программы. 

4) Социальные риски. Данные риски могут привести к социальной 

напряженности населения, уменьшения роста благосостояния, качества 

жизни населения, его безопасности. 

Минимизация данных рисков возможна за счет активной пропаганды  

здорового образа жизни, привлечения населения, трудовых коллективов к 

благоустройству поселения, сотрудничеству с общественными 

организациями и государственными органами по вопросам повышения 

безопасности сельского поселения. 

  При реализации программы  осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности и 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 
 
 
 
 
 

Муниципальная подпрограмма 1 

«Развитие дорожной сети Клименковского сельского поселения 

муниципального района "Вейделевский район" Белгородской области». 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие дорожной сети 

Клименковского сельского поселения». 



 

 

 

 

11 

 

№ Наименование подпрограммы  

 «Развитие  дорожной сети Клименковского сельского 

поселения». 

1 Соисполнитель Администрация     Клименковского 

сельского поселения. 

 

2 Участники подпрограммы Администрация     Клименковского 

сельского поселения, муниципальные 

унитарные мероприятия, 

организации. 

3 Цель (цели) подпрограммы Создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям 

населения, повышение безопасности 

и поддержание дорожного движения. 
 

4 Задачи подпрограммы • Проведение ремонтов объектов 

уличной дорожной сети. 

• Установка дорожных знаков, 

искусственных неровностей и 

разметки улиц сельского 

поселения. 

• Всесезонное содержание 

уличной дорожной сети. 

 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная программа 

реализуется в период с 2015 года по 

2025 год, этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы счет средств 

бюджета сельского 

поселения (с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований 

по годам ее реализации) а 

также прогнозный объем 

средств, привлекаемых из 

других источников 

Объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы за счет 

бюджета Клименковского сельского 

поселения составляет – 5751 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2015 год –  255 тыс. руб.; 

2016 год –  321 тыс. руб.; 

2017 год –  235 тыс. руб.; 

2018 год –  925 тыс. руб.; 

2019 год –  321 тыс. руб.; 

2020  год – 221 тыс. руб.; 



 

 

 

 

12 

2021 год –  221 тыс. руб.; 

2022 год –  813 тыс. руб.; 

2023 год –  813 тыс. руб.; 

2024 год –  813 тыс. руб.; 

2025  год – 813 тыс. руб. 

 
 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Улучшение  дорожной сети. 

 

 

  

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ. 

 

Важным направлением реализации подпрограммы является комплекс 

мероприятий, направленных на поддержание и улучшение состояния улично-

дорожной сети Клименковского сельского поселения. 

Площадь обслуживаемых автомобильных дорог в сельском поселении - 

43050 кв.м., в том числе 40500 кв.м. с твердым покрытием и 2550 кв.м. с 

грунтовым покрытием.  

Учреждением оказываются муниципальные услуги по содержанию 

улично-дорожной сети, в том числе: 

- Уборка территории в осенне-зимний период проводится с 15 октября 

по 24 апреля с целью ликвидации опавших листьев, мусора, снега и снежно-

ледовых образований, обработки проезжих частей дорог, пешеходных 

тротуаров противогололедной смесью. Допускается временное 

складирование снежно-ледовых образований за остановочной площадкой, на 

обочине или крае газона, не засыпая урны, ограждения. Посыпку 

противогололедной смесью следует начинать немедленно с начала гололеда. 

В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, 

места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы. Уборка и 

вывозка снега и льда с улиц начинается  с начала снегопада и производятся, в 

первую очередь, с автомобильных дорог для обеспечения бесперебойного 

движения транспорта во избежание наката. 

- Выкашивание сорной растительности по обочинам автомобильных 

дорог и тротуаров в весенне-летний период. 

 Услуги в области эксплуатации сельских дорог. Текущий ремонт дорог 

– это систематические планово-предупредительные работы по исправлению 

мелких повреждений дорожного покрытия, производящиеся с 

использованием дорожной техники. Содержание средств безопасности 



 

 

 

 

13 

дорожного движения. Организация работ по строительству, реконструкции и 

текущему содержанию дорожных знаков и разметки. Дорожные знаки 

находятся в хорошо просматриваемом месте и установлены на участках 

автомобильных дорог и тротуаров везде, где они необходимы в соответствии 

с Правилами дорожного движения. Дорожные знаки устанавливаются, 

демонтируются и содержатся на основании утвержденных дислокаций и 

выдаваемых органами ГИБДД технических заданий. Дорожная разметка 

должна быть хорошо видна в любое время суток с расстояния не менее 30 

метров. 

Выполнение мероприятий по содержанию автомобильных дорог будет 

способствовать оперативной и полной снегоочистке, удалению гололеда, 

превентивной  противогололедной  работе, своевременному 

профилированию гравийных и щебеночных дорог, наличию на 

автомобильных дорогах необходимой знаковой информации, барьеров и 

ограждений, нанесению дорожной разметки, частично выполненному 

ямочному ремонту покрытий, очистке обочин. 

За счет проведения ремонтных мероприятий будет частично решена 

проблема ликвидации участков автомобильных дорог, технико-

эксплуатационные характеристики которых в настоящий момент не 

соответствуют минимальным потребительским требованиям. 

Важным направлением реализации программы является комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение санитарного и 

эстетического состояния территории муниципального образования, 

повышения комфортности условий проживания для жителей 

муниципального образования, поддержание единого архитектурного облика 

Клименковского сельского поселения, а также функционирование поселения 

в сфере национальной безопасности. 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ,  ЗАДАЧИ,  СРОКИ  И  ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

 

Целью подпрограммы  является создание улично-дорожной сети, 

соответствующей потребностям населения, повышение безопасности и 

поддержание дорожного движения. 

Задачами подпрограммы являются:  

• Проведение ремонтов объектов уличной дорожной сети. 

• Установка дорожных знаков, искусственных неровностей и разметки  

сельского поселения. 

• Всесезонное содержание уличной дорожной сети. 

 

Основные мероприятия в рамках подпрограммы: 



 

 

 

 

14 

 

- Уборка территории в осенне-зимний период (Проводится с 15 октября 

по 24 апреля) с целью ликвидации опавших листьев, мусора, снега и снежно-

ледовых образований, обработки проезжих частей дорог, пешеходных 

тротуаров противогололедной смесью.  

- Выкашивание сорной растительности по обочинам автомобильных 

дорог и тротуаров в весенне-летний период. 

- Услуги в области эксплуатации городских дорог. Организация 

текущего (ямочного) ремонта, содержание автомобильных дорог общего 

пользования в границах сельского поселения.  

- Содержание средств безопасности дорожного движения. Организация 

работ по строительству, реконструкции и текущему содержанию дорожных 

знаков и разметки.  

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

Сроки реализации подпрограммы – на протяжении всего периода 

реализации муниципальной программы – 2015 – 2025 гг. Этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Клименковского сельского поселения в 2015-2025 годах 

составит 5751,00 тыс. рублей, в том числе:  

 
2015, 

тыс. 

руб 

2016, 

тыс. 

руб 

2017, 

тыс. 

руб 

2018, 

тыс. 

руб 

2019, 

тыс. 

руб 

2020, 

тыс. 

руб 

2021, 

тыс. 

руб 

2022, 

тыс. 

руб 

2023, 

тыс. 

руб 

2024, 

тыс. 

руб 

2025, 

тыс. 

руб 

255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

 

 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Показатели результата реализации подпрограммы «Развитие дорожной 

сети Клименковского сельского поселения представлены в таблице: 

 

№ Наименова

ние 

показателя, 

единица 

Значение показателя по годам реализации 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 



 

 

 

 

15 

измерения 

1 Установка 

дорожных 

знаков и 

искусственны

х неровностей, 

тыс. руб. 

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

2 Содержани

е автодорог 

общего 

пользования с 

твердым 

покрытием, 

тыс.кв. м. 

40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 

3 Содержани

е автодорог 

общего 

пользования с 

грунтовым 

покрытием, 

тыс. кв. м. 

2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 2.55 

 
 

Муниципальная подпрограмма   2 

«Благоустройство Клименковского сельского поселения 

муниципального района "Вейделевский район" Белгородской области». 

 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы 

«Благоустройство Клименковского сельского поселения». 

№ Наименование подпрограммы  

«Благоустройство  Клименковского сельского поселения". 

1 Соисполнитель Администрация     Клименковского 

сельского поселения. 

2 Участники подпрограммы Администрация     Клименковского 

сельского поселения, муниципальные 

унитарные предприятия, предприятия 

и организации. 

3 Цель (цели) подпрограммы Совершенствование системы 

комплексного благоустройства на 



 

 

 

 

16 

территории сельского поселения, 

создание комфортных условий 

проживания и отдыха населения. 

4 Задачи подпрограммы Создание условий для организации 

благоустройства и озеленения 

территории Клименковского 

сельского поселения. 

Содержание кладбищ (проведение 

мероприятий по уборке и 

содержанию объектов 

кладбищенского хозяйства). 

Реализация обязательств по 

проведению мероприятий по прочему 

благоустройству поселения (отлов 

бродячих животных, содержание 

пляжей, памятников, содержание 

детских площадок, прочее (свалки, 

контейнера). 

Реализация обязательств по созданию 

условий для организации 

благоустройства и озеленения      

Клименковского сельского 

поселения. Реализация обязательств 

по содержанию кладбищ, отлову 

бродячих животных, содержанию 

пляжей, памятников, детских 

площадок на территории      

Клименковского сельского 

поселения, прочее (свалки, 

контейнера). 

 

5 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная подпрограмма 

реализуется в период с 2015 по 2025 

годы, этапы реализации 

подпрограммы не выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

за счет средств бюджета 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы за счет 

бюджета сельского поселения  

составляет –10252,9 тыс. рублей, в 



 

 

 

 

17 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации) а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

том числе по годам: 

2015 год-385 тыс. руб. 

2016 год-681 тыс. руб. 

2017 год-732 тыс. руб. 

2018 год-653 тыс. руб. 

2019 год-825 тыс. руб. 

2020 год-734 тыс. руб. 

2021 год-826 тыс. руб. 

2022 год-1581 тыс. руб. 

2023 год-1851,4 тыс. руб. 

2024 год-1007,3 тыс. руб. 

2025 год-977,2 тыс. руб. 

7 Конечные результаты 

подпрограммы 

Улучшение эстетического облика 

внешнего благоустройства, 

озеленения и санитарного состояния 

территории сельского поселения 

 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ. 

 

2.1. Уличное освещение.  В сельском поселении большое значение 

уделяется вопросам развития систем наружного освещения, которые имеют 

выраженную социальную направленность, обусловленную необходимостью 

создания полноценных условий жизни для жителей. 

 Оптимальная освещенность создает хорошее настроение и 

способствует улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и 

высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, 

способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, 

повышает интенсивность грузопассажирских перевозок, является видимым 

проявлением эффективности работы исполнительных органов 

государственной власти. 

 В настоящее время система наружного освещения Клименковского 

сельского поселения включает в себя 98 световых приборов, протяженность 

линии электропередачи  — 21,6 км. 

 Учитывая, что состояние и качественное функционирование систем 

наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо 

проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, 

направленных на восстановление, дальнейшее развитие и модернизацию этих 

систем. 



 

 

 

 

18 

2.2. Озеленение. Администрация Клименковского сельского поселения  

обслуживает парк "Молодежный" в центре с. Клименки, площадью 1,2 га, на 

объекте находятся памятник «Погибшим воинам». За период с 2008 по 2020 

годы в рамках программы "500 парков Белогорья" проведена реконструкция 

парка, вырезаны старые и аварийные деревья, высажены зеленые 

насаждения, посажены газоны, проведено обустройство дорожек тротуарной 

плиткой, установлены скамейки для отдыха, урны для мусора. А также в 

2014 году была заложена «Аллея новорожденных» и в 2015 году посажен 

парк имени Н.Н. Белокобыльского в селе Яропольцы и в 2016 году 

установлены в них скамейки, урны и малые архитектурные формы. На 

территории поселения разбиты клумбы площадью 850 кв. м. Муниципальные 

услуги в области озеленения  включают: полив,  рыхление почвы, 

мульчирование и утепление, обрезку кроны, содержание газонов, содержание 

цветников, содержание малых форм архитектуры. 

Несмотря на значительную работу по повышению уровня озеленения 

объектов, проводимую учреждением сохраняется потребность в дальнейших 

преобразованиях. Это связано с тем, что необходимо располагать 

дополнительными средствами необходимыми для выполнения 

муниципальной работы. 

2.3. Содержание мест захоронения. Включает мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства. На сельской  территории 

находится 2 кладбища, общей площадью 29,6 тыс. кв.м. В 2008 году 

выполнены работы по ограждению 2-х кладбищ в с. Клименки и с. 

Яропольцы. Все объекты оборудованы подъездами и ритуальными 

площадками. На территориях кладбищ производится регулярная ручная 

уборка мусора, погрузка и вывоз его на свалку, выкашивание сорной 

растительности, вырезка старых и аварийных деревьев. Весной на все 

кладбища поселения завозится песок. В зимний период года производится 

очистка центральных дорог и дорог к месту захоронений от снега. 

Периодически проводится покраска металлических ограждений кладбищ. 

2.4. Прочие мероприятия по благоустройству территории, в том числе: 

- Содержание памятников. На обслуживании сельского поселения 

находится 2 памятника (Памятник Ленину, памятник Погибшим воинам). 

Общая площадь объектов составляет 0,2 тыс. кв. м. Производятся следующие 

виды работ: уборка территории, прилегающей к памятникам (подметание, 

вывоз мусора - в летний период; расчистка снега - в зимний период) помывка 

и покраска памятников. 

- Содержание пляжей. На территории сельского поселения оборудован 

пляж на пруду в центре  с. Клименки. По обслуживанию пляжа выполняется 

следующая работа: периодическая уборка территории, ремонт, покраска и 

установка пляжного инвентаря, выкашивание травы и вывоз мусора, завоз 

песка. Ежегодно проводится водолазное обследование дна водоема. 



 

 

 

 

19 

- Содержание детских площадок. За период с 2008 по 2022 г. на 

территории поселения были приобретены и установлены 5 детских площадок 

(песочницы, туники, качели, карусели, скамейки) в с. Клименки, в  с. 

Яропольцы. Проводится покраска и текущий ремонт сооружений.  

- Сельским поселением ежегодно проводится работа по 

рекультивированию свалок. 

2.5. Развитие ландшафтно-рекреационных территорий поселения, 

улучшение санитарно-технического комфорта и благоустройства усадебной  

застройки остаются приоритетными направлениями. Во исполнение 

Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1997 года 

№ 922 «О Всероссийском конкурсе на звание «Самый благоустроенный 

город России» и в целях реализации Программы улучшения качества жизни 

населения области, улучшения благоустройства, озеленения, санитарного 

состояния и эстетического уровня дворов, улиц, кварталов, обеспечения 

сохранности и ремонта жилищного фонда, а также приведения показателей в 

соответствие с требованиями приоритетного национального проекта 

«Комфортное и доступное жилье - гражданам России» Правительством 

области проводится ежегодный областной конкурс на звание «Самый 

благоустроенный населенный пункт Белгородской области (город, райцентр, 

поселок, село)», «Лучшая центральная площадь», «Лучший микрорайон 

(квартал)», «Лучшая улица», «Лучший многоквартирный дом», «Лучший дом 

в частном секторе» который позволяет наиболее эффективно повысить 

уровень благоустройства городов и населенных пунктов области. В 

Клименковском сельском поселении стартовал и успешно проводится 

конкурс «Лучшая улица», «Лучший дом в частном секторе», «Лучший ТОС». 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

 

Целью муниципальной подпрограммы является: 

Совершенствование системы комплексного благоустройства на территории 

сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

Достижение данной цели возможно при осуществлении  следующих 

задач: 

1. Создание условий для организации благоустройства и озеленения 

территории Клименковского сельского поселения. 

2. Содержание кладбищ (проведение мероприятий по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства). 



 

 

 

 

20 

3. Реализация обязательств по проведению мероприятий по прочему 

благоустройству поселения (отлов бродячих животных, содержание пляжей, 

памятников,  детских площадок, прочее (свалки, контейнера). 

 

Основные мероприятия в рамках подпрограммы: 

Реализация обязательств по созданию условий для организации 

озеленения сельского поселения, по созданию условий для содержания 

кладбищ (завоз песка, уборка и вывоз мусора, скашивание сорной 

растительности, очистка от снега в зимнее время),  по содержанию пляжей 

(завоз песка, организация службы спасения и др.), по  содержанию 

памятников (уборка, проведение ремонтов), по содержанию детских 

площадок (покраска и текущий ремонт сооружений), по отлову бродячих 

животных, прочее (свалки, контейнера). 

 

3.2. Сроки реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма реализуется в период с 2015 по 2025 г.г., этапы 

реализации подпрограммы не выделяются.  

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ. 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Клименковского сельского поселения в 2015-2025 годах 

составит 10252,9 тыс. рублей, в том числе:  

 
2015, 

тыс. 

руб 

2016, 

тыс. 

руб 

2017, 

тыс. 

руб 

2018, 

тыс. 

руб 

2019, 

тыс. 

руб 

2020, 

тыс. 

руб 

2021, 

тыс. 

руб 

2022, 

тыс. 

руб 

2023, 

тыс. 

руб 

2024, 

тыс. 

руб 

2025, 

тыс. 

руб 

385 681 732 653 825 734 826 1581 1851,4 1007,3 977,2 

 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Основной показатель конечного результата реализации подпрограммы 

– качественное обслуживание 7513 га территории муниципального 

образования. 

   Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит: 

• Обеспечение качественного и эффективного  уличного освещения. 

• Обслуживание  парков и скверов села Клименки площадью 1,2 га, 

памятников, детских игровых площадок, малых архитектурных форм, 

газонов, цветников, клумб и иных зеленых насаждений. 

Содержание кладбищ (проведение мероприятия по уборке и 

содержанию объектов кладбищенского хозяйства). 



 

 

 

 

21 

Проведение мероприятий по отлову бродячих животных, содержанию 

пляжей,  прочее (свалки, контейнера). 

Показатели результата реализации подпрограммы «Благоустройство 

Клименковского сельского поселения» на 2015-2025 годы представлены в 

таблице: 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя, 

единица измерения 

Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Обслуживание  

территорий, 

занимаемых 

зелеными 

насаждениями (га) 

7,0 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 

2 Содержание 

кладбищ 

(тыс. кв. м) 

29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 

3 Содержание 

пляжей (тыс. кв.м) 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

4 Содержание 

памятников (тыс. 

кв.м.) 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

  5 Содержание 

детских площадок, 

(шт.) 

4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

  6 Прочее (свалки, 

контейнера), тыс. 

руб. 

45 62 62 70 107 120 100 100 100 100 100 

 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма 3 

 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области» 

 

 



 

 

 

 

22 

1. Паспорт муниципальной подпрограммы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения Клименковского 

сельского поселения». 

 

 

№ 

Наименование муниципальной подпрограммы: «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения Клименковского 

сельского поселения» 

 

1 Соисполнители  подпрограммы Администрация Клименковского 

сельского поселения 

2 Участники муниципальной 

подпрограммы 

Администрация Клименковского 

сельского поселения,  

правоохранительные органы, ДПК 

3 Цель (цели) подпрограммы Повышение  уровня  безопасности 

жизнедеятельности  населения 

сельского  поселения 

4 Задачи подпрограммы Создание условий для снижения 

уровня возникновения 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, защита населения от 

их последствий, обеспечение 

условий для безопасной 

жизнедеятельности и 

устойчивого социально-

экономического развития 

поселения, повышение уровня 

пожарной безопасности. 

 

Создание условий  для работы 

участковым уполномоченным  

полиции сельского поселения 

5 Сроки и этапы реализации  

муниципальной подпрограммы 

Период реализации  подпрограммы 

– 2015-2025 годы. Этапы 

реализации подпрограммы не 

выделяются. 

6 Объем бюджетных 

ассигнований муниципальной 

подпрограммы за счет средств 

бюджета сельского поселения 

(с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

Объем финансирования 

подпрограммы в 2015-2025 годах 

за счет всех источников 

финансирования составит 7831,5 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год. –320 тыс. руб. 



 

 

 

 

23 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

2016 год – 525 тыс. руб. 

2017 год – 517 тыс. руб. 

2018 год – 696 тыс. руб. 

2019 год - 751 тыс. руб. 

2020 год – 700 тыс. руб. 

2021 год – 850 тыс. руб. 

2022 год – 850 тыс. руб. 

2023 год – 880,5 тыс. руб. 

2024 год  - 905 тыс. руб. 

2025 год – 837 тыс. руб. 

7 Конечные результаты 

муниципальной  подпрограммы 

Эффективность реализации 

подпрограммы оценивается с 

учетом целевых показателей, 

характеризующих снижение 

ущерба от чрезвычайных ситуаций 

к 2025 г. 

 

В сфере профилактики 

правонарушений и борьбы с 

преступностью – снижение уровня 

преступности, сокращение случаев 

смерти в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

 

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ  

ПОДПРОГРАММЫ, ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ 

СФЕРЕ И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ 

 

Среди наиболее важных направлений деятельности органов местного 

самоуправления отдельного внимания заслуживает обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения. При этом следует отметить, что 

существующие угрозы безопасности жизнедеятельности граждан, как 

правило, взаимосвязаны, хотя их и можно условно разделить на три блока.  

В первый блок входят явления социального характера — 

преступность. Угрозы этого блока опасны, прежде всего, как фактор 

дестабилизирующий общество, но особенную значимость они приобретают в 

текущей не простой социально-экономической ситуации. 

Второй блок — угрозы техногенного характера, аварии и катастрофы 

на различных предприятиях. Угрозы этого блока имеют четкую тенденцию к 

увеличению, обусловленную ростом техносферы последних лет. 

Третий блок включает в себя опасные природные явления, стихийные 

бедствия: паводки, лесные пожары, ураганные ветры и т.д. Следует отметить, 

что, несмотря на то, что явления данной категории связанны с естественными 



 

 

 

 

24 

силами, стихиями, и зачастую протекают в природной среде, многие из них, 

например, лесные пожары, являются результатом действия антропогенных 

факторов, халатной или преступной деятельности.  

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных 

взаимосвязанных задач различного характера. Действующее 

законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям 

органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:  

 - обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах местного значения в границах населенных пунктов поселения; 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах поселения; 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения; 

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- создание условий для деятельности добровольных формирований 

населения по охране общественного порядка. 

Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия 

органов местного самоуправления охватывают практически всю сферу 

безопасности жизнедеятельности населения. Спецификой указанных 

полномочий является большой объем и различный характер направлений 

деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость 

учета множества различных по своей природе факторов и возможна только 

на основе системного анализа и управления рисками, эффективного 

прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе 

регулирования деятельности по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных 

служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в 

определенных направлениях, с учетом перспектив развития сельского 

поселения. 

 

3. ПРИОРИТЕТЫ  В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ. 

 

3.1. Цели и задачи  подпрограммы. 

 

Цель настоящей подпрограммы имеет комплексный характер, она 

включает в себя: 

- формирование эффективной системы профилактики преступлений и 

правонарушений; 

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества; 



 

 

 

 

25 

- повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения Клименковского сельского поселения. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

- повышение безопасности дорожного движения; 

- профилактика правонарушений и преступлений;  

- повышение эффективности системы пожарной безопасности; 

- совершенствование системы мер предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в границах Клименковского сельского 

поселения. 

 

 3.2. Сроки и этапы реализации 

  

Сроки реализации подпрограммы – 2015-2025 годы. Этапы реализации 

программы не выделяются. 

 

 

 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Клименковского сельского поселения в 2015-2025 годах 

составит 7831,5 тыс. рублей, в том числе:  

 
2015, 

тыс. 

руб 

2016, 

тыс. 

руб 

2017, 

тыс. 

руб 

2018, 

тыс. 

руб 

2019, 

тыс. 

руб 

2020, 

тыс. 

руб 

2021, 

тыс. 

руб 

2022, 

тыс. 

руб 

2023, 

тыс. 

руб 

2024, 

тыс. 

руб 

2025, 

тыс. 

руб 

320 525 517 696 751 700 850 850 880,5 905 837 

 

5. Прогноз конечных результатов подпрограммы. 

 

Показатели результата реализации подпрограммы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения  Клименковского сельского 

поселения» представлены в таблице: 
№ Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Значение показателя по годам реализации 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Приобретение 

горюче-

смазочных 

материалов, тыс. 

руб.  

- 5 5 10 10 10 10 7 7 7 7 



 

 

 

 

26 

№ Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

Значение показателя по годам реализации 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

2 Приобретение 

запасных 

частей, тыс. руб.  

2 10 9 5 5 5 5 5 5 5 5 

3 Организация 

мер по тушению 

и профилактике 

пожаров, тыс. 

руб. 

318 515 503 681 736 685 835 838 868,5 893 825 

 

 
 



 

 

 

 

27 

Форма 1 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Социально-экономическое развитие 

                                                                                       Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области».  

 

 

1. Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы «Социально-экономическое 

развитие Клименковского сельского поселения муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

               (наименование муниципальной программы) 

 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.  Муниципальная 

программа       

«Социально-

экономическое 

развитие 

2015 

г. 

2025 

г. 

Администрац

ия 

Клименковск

ого 

сельского 

23835,4             
Подпрограмма 1 

«Развитие дорожной 

сети Клименковского 

сельского поселения» 

255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

Подпрограмма 2 385 681 732 653 825 734 826 1581 1851, 1007, 977,2 



 

 

 

 

28 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Клименковского 

сельского 

поселения 

муниципального 

района 

«Вейделевский 

район» 

Белгородской 

области на 2015-

2025 годы» 

 

поселения   «Благоустройство 

Клименковского 

сельского поселения» 

4 3 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

Клименковского 

сельского поселения» 

320 525 517 696 751 700 850 850 880,5 905 837 

 

2. Подпрограмма1 

«Развитие 

дорожной сети 

Клименковского 

сельского 

поселения» 

 

2015 

г. 

2025 

г. 

Администрац

ия  

Клименковск

ого сельского 

поселения, 

муниципальн

ые 

унитарные 

5751  255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

            

            



 

 

 

 

29 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 предприятия, 

предприятия 

и 

организации. 

    
 

  

2.

1 
Задача  1.1. Установка дорожных знаков, искусственных неровностей и разметки  сельского поселения. 

2.

1.

1. 

Основное 

мероприятие 

1.1.1.Планомерная 

замена дорожных 

знаков и 

искусственных 

неровностей в 

соответствии с 

утвержденным 

проектом 

    Установка дорожных 

знаков и 

искусственных 

неровностей, тыс. руб. 

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

  Задача 1.2. Всесезонное содержание уличной дорожной сети. 

 



 

 

 

 

30 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Основное 

мероприятие  1.1.2. 

Очистка  проезжих 

частей дорог  от 

снега в зимний 

период; уборка от 

мусора и сорной 

растительности в 

весенне-летний 

период; 

Выкашивание  

сорной 

растительности в 

весенне-летний 

период 

    Содержание автодорог 

общего пользования с 

твердым покрытием, 

тыс.кв. м 

40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 

     Содержание автодорог 

общего пользования с 

грунтовым покрытием, 

тыс. кв. м 

2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 2,55 

3. Подпрограмма 2 

«Благоустройство 

Клименковского 

сельского 

поселения»  

2015 

г. 

2025 

г. 

Администрац

ия  

Клименковск

ого сельского 

поселения, 

10252,9 Качественное 

обслуживание 7513 га 

территории сельского 

поселения 

385 681 732 653 825 734 826 1581 1851,

4 

1007,

3 

977,2 

            



 

 

 

 

31 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 муниципальн

ые 

унитарные 

предприятия, 

предприятия 

и 

организации. 

 Задача 2.1. Создание условий для организации благоустройства и озеленения территории Клименковского сельского поселения.   

 

3. 

1.

1. 

Основное 

мероприятие 

Реализация 

обязательств по 

созданию условий 

для организации 

озеленения 

поселения   

    Обслуживание  

территорий, 

занимаемых зелеными 

насаждениями (га.) 

7,0 7,1 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 

 

 

 

          Задача 2.2 . Содержание кладбищ (проведение мероприятий по уборке и содержанию объектов кладбищенского хозяйства). 

 

Основное     Содержание кладбищ 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 29,6 



 

 

 

 

32 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

3.

1.

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.

1.

3. 

мероприятие 

Реализация 

обязательств  по 

созданию условий 

для содержания 

кладбищ: завоз 

песка, уборка и 

вывоз мусора, 

скашивание сорной 

растительности, 

очистка от снега в 

зимнее время 

на территории,  тыс. 

кв.м 

                   Задача 2.3. Реализация обязательств по проведению мероприятий по прочему благоустройству поселения (отлов бродячих 

животных, содержание пляжей, памятников,  содержание детских площадок, прочее (свалки, контейнера). 
Основное 

мероприятие. 

Реализация 

обязательств по 

содержанию 

пляжей: завоз песка, 

    Содержание пляжей 

(тыс. кв. м) 

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 



 

 

 

 

33 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

уборка территории, 

выкашивание травы 

и вывоз мусора и 

др. 

 

 Реализация 

обязательств по  

содержанию 

памятников: уборка, 

проведение 

ремонтов, помывка 

    Содержание 

памятников (тыс. 

кв.м.) 

 

0,2 

0

0,2 

 

0,2 

0

0,2 

 

0,2 

0

0,2 

 

0,2 

0

0,2 

 

0,2 

0

0,2 

 

0,2 

 Реализация 

обязательств по  

содержанию 

детских площадок: 

текущий ремонт, 

покраска 

    Содержание детских 

площадок (шт.) 

4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

 Прочее (свалки, 

контейнера) 

    Приобретение, 

установка и 

содержание 

45 62 62 70 167 70 100 100 100 100 100 



 

 

 

 

34 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

контейнеров под 

твердые бытовые 

отходы, рекультивация 

свалок 

 (тыс. руб.) 

4. Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

Клименковского 

сельского 

поселения» 

 

2015 

г. 

2025 

г. 

Администрац

ия  

Клименковск

ого сельского 

поселения, 

правоохрани

тельные 

органы. 

7831,5  320 525 517 696 751 700 850 850 880,5 905 837 

            

            

Задача 3.1. Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита 

населения от их последствий, обеспечение условий для безопасной жизнедеятельности, повышение уровня пожарной безопасности. 



 

 

 

 

35 

№ 

Наименование 

муниципальной 

программы,  

подпрограмм, 

основных 

мероприятий 

       Срок 

реализации 

Ответственны

й  

исполнитель, 

соисполнитель

, участник 

муниципально

й программы 

Общий 

объем 

финансир

ования 

мероприя

тия за 

срок 

реализаци

и  

программ

ы, тыс. 

рублей 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Значения показателя конечного и непосредственного результатов по 

годам реализации 

 

начал

о 

 

 

 

зав-

ние 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4.

1.

1. 

Основное 

мероприятие  

Обеспечение 

сохранности жизни, 

здоровья граждан и 

их имущества  

    Организация мер по 

профилактике и 

устранению 

последствий ЧС, тыс. 

руб. 

320 525 517 696 751 700 850 850 880,5 905 837 

            

 

 

 



 

 

 

 

36 

Форма 2 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

 «Социально-экономическое развитие  

Клименковского сельского поселения  

муниципального  района  «Вейделевский район»  

Белгородской области на 2015-2025 годы» 

 

Основные меры правового регулирования в сфере реализации  

муниципальной программы 

№  

п/п 

Вид 

нормативного 

 правового 

акта 

Наименование 

нормативного 

правового акта 

Ответственный  

 исполнитель и  

 соисполнители 

Ожидаемые    

сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1.1 Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие 

Клименковского сельского поселения муниципального  района  «Вейделевский 

район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

(наименование муниципальной программы) 

 Решение 

земского 

собрания 

«О бюджете 

Клименковского 

сельского поселения 

муниципального 

района «Вейделевский 

район» Белгородской 

области на 2023 год и 

плановый период 

2024-2025 г.» 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 

1.2 Подпрограмма 1 «Развитие дорожной сети городского Клименковского 

сельского поселения» 

 

1.2.1 Решение 

земского 

собрания 

«О бюджете 

Клименковского 

сельского поселения 

муниципального 

района «Вейделевский 

район» Белгородской 

области на 2023 год и 

плановый период 

2024-2025 г.» 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 

1.2.2 Решение 

земского 

собрания 

Прогноз объемов 

закупок на период 

2023-2025г. 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 

1.3 Подпрограмма 2 «Благоустройство Клименковского сельского поселения» 

1.3.1 Решение 

земского 

собрания 

«О бюджете 

Клименковского 

сельского поселения 

муниципального 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 



 

 

 

 

37 

 района «Вейделевский 

район» Белгородской 

области на 2023 год и 

плановый период 

2023-2024 г.» 

1.3.2 Решение 

земского 

собрания 

Прогноз объемов 

закупок на период 

2023-2025 г. 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 

1.4 Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения  

Клименковского сельского поселения» 

 

1.5.1 Решение 

земского 

собрания 

«О бюджете 

Клименковского 

сельского поселения 

муниципального 

района «Вейделевский 

район» Белгородской 

области на 2023 год и 

плановый период 

2024-2025 г.» 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 

1.5.2 Решение 

земского 

собрания 

Прогноз объемов 

закупок на период 

2023-2025 г. 

Администрация 

Клименковского 

сельского поселения 

27.12.2022 г. 



 

 

 

 

38 

Форма 3 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

 «Социально-экономическое развитие Клименковского 

 сельского поселения муниципального района  

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий  

муниципальной программы из различных источников финансирования 
 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного  

мероприятия 

Источник финансирования  

Расходы  

(тыс. рублей), годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

Муниципальная 

программа 
«Социально-

экономическое 

развитие 

Клименковског

о сельского 

поселения 

муниципальног

о района 

«Вейделевский 

район» 

Белгородской 

области на 

Всего 
960 1527 1484 2274 1897 1655 1897 3244 

3544,

9 

2725,

3 

2627,

2 

местный бюджет (бюджет поселения) 705 1206 1249 1349 1576 1434 1676 2431 2731,

9 

1912,

3 

1814,

2 

областной бюджет 255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            

… 

           



 

 

 

 

39 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного  

мероприятия 

Источник финансирования  

Расходы  

(тыс. рублей), годы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 12 14 

2015-2025 годы» 

 

 

 

Подпрограмма 1  «Развитие 

дорожной сети 

Клименковско

го сельского 

поселения» 

 

 

Всего 255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

местный бюджет (бюджет поселения)            

областной бюджет  255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            

…            

 Основное 

мероприятие 

1.1.1. 

Планомерная 

замена 

дорожных 

Всего 255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

местный бюджет (бюджет поселения)            

областной бюджет  255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            



 

 

 

 

40 

знаков и 

искусственных 

неровностей в 

соответствии с 

утвержденным 

проектом 

 …            

 

Основное 

мероприятие 

1.1.2 Очистка  

проезжей части 

дорог от снега в 

зимний период; 

уборка от 

мусора и сорной 

растительности 

в весенне-

летний период; 

выкашивание 

сорной 

растительности 

в весенне-

летний период. 

            

Подпрограмма 2  «Благоустройс

тво 

Клименковско

го сельского 

поселения» 

 

Всего 385 681 732 653 825 734 826 1581 1851

,4 

1007,

3 

977,

2 

местный бюджет (бюджет поселения) 385 681 732 653 825 734 826 1581 1851

,4 

1007,

3 

977,

2 

областной бюджет             

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            
 Основно

е мероприятие 

Всего 385 681 732 653 825 734 826 1581 1851

,4 

1007,

3 

977,

2 



 

 

 

 

41 

2.1.1.Реализаци

я обязательств 

по созданию 

условий для 

организации 

озеленения 

поселения   

местный бюджет (бюджет поселения) 385 681 732 653 825 734 826 1581 1851

,4 

1007,

3 

977,

2 

областной бюджет             

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            

 …            

 Основное 

мероприятие 

2.1.2..Реализаци

я обязательств  

по созданию 

условий для 

содержания 

кладбищ: завоз 

песка, уборка и 

вывоз мусора, 

скашивание 

сорной 

растительности, 

очистка от снега 

в зимнее время 

 

           



 

 

 

 

42 

 

Основное 

мероприятие 

2.1.3.Реализаци

я обязательств 

по содержанию 

пляжей: завоз 

песка, уборка 

территории, 

выкашивание 

травы и вывоз 

мусора и др. 

 

           

 

Реализация 

обязательств по  

содержанию 

памятников: 

уборка, 

проведение 

ремонтов, 

помывка  
 

           

 

Реализация 

обязательств по 

отлову 

бродячих 

животных 

           



 

 

 

 

43 

 

Реализация 

обязательств по 

содержанию 

детских 

площадок: 

текущий 

ремонт, 

покраска 

            

 
Прочее (свалки, 

контейнера) 
            

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельн

ости населения 

Клименковс- 

кого сельского 

поселения 

на» 

Всего 320 525 517 696 751 700 850 850 880,

5 

905 837 

местный бюджет (бюджет поселения) 320 525 517 696 751 700 850 850 880,

5 

905 837 

областной бюджет             

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            

…            

 Основное 

мероприятие 

3.1.1. 

Обеспечение 

сохранности 

жизни, здоровья 

граждан и их 

имущества 

Всего 320 525 517 696 751 700 850 850 880,

5 

905 837 

местный бюджет (бюджет поселения) 320 525 517 696 751 700 850 850 880,

5 

905 837 

областной бюджет             

федеральный бюджет            

иные источники (платные услуги)            

            



 

 

 

 

44 

Форма 4 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Социально-экономическое развитие Клименковского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области на 2015-2025 годы» 

         

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета  

 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципаль

ная     

программа    

«Социально-

экономическое 

развитие 

Клименковского 

сельского 

поселения 

муниципального 

района 

«Вейделевский 

район» 

Белгородской 

области на 2015-

2025 годы» 

 

Всего, в том    

числе:          

X Х X Х 
960 1527 1484 2274 1897 1655 1897 3244 3544,9 2725,3 2627,2 

ответственный  

исполнитель 

Администрация     

Клименковског

о сельского 

поселения 

  X             



 

 

 

 

45 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограмм

а 1 
«Развитие  

дорожной сети 

Клименковского 

сельского 

поселения» 

Всего, в том 

числе:           

  X  255 321 235 925 321 221 221 813 813 813 813 

соисполнитель 

Администрация     

Клименковског

о сельского 

поселения 

  X             

Участники:      

Администрация     

Клименковског

о сельского 

поселения, 

муниципальные 

унитарные 

предприятия, 

предприятия и 

организации 

               

 Основное 

мероприятие 1.1.1. 

Планомерная 

замена дорожных 

знаков и 

искусственных 

неровностей в 

Участники: 

Администрация  

Клименковског

о сельского 

поселения 

               



 

 

 

 

46 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

соответствии с 

утвержденным 

проектом  

… Основное 

мероприятие  

1.1.2. 

Очистка  проезжих 

частей дорог, 

тротуаров от снега 

в зимний период; 

Уборка от мусора 

и сорной 

растительности в 

весенне-летний 

период; 

Выкашивание 

сорной 

растительности 

весенне-летний 

период 

Участники: 

Администрация  

Клименковског

о сельского 

поселения 

               

Подпрограмм

а 2        

 

«Благоустройство 

Клименковского 

сельского 

Всего, в том 

числе:           

  X  385 681 732 653 825 734 826 1581 1851,

4 

1007,

3 

977,2 

соисполнитель 

Администрация 

  X             



 

 

 

 

47 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

поселения» Клименковског

о сельского 

поселения 

Участники: 

Администрация 

Клименковског

о сельского 

поселения, 

муниципальные 

унитарные 

предприятия, 

организации 

               

 Основное 

мероприятие 

2.1.1.Реализация 

обязательств по 

созданию условий 

для организации 

озеленения 

поселения  

Участники: 

Администрация  

Клименковског

о сельского 

поселения, 

муниципальные 

унитарные 

предприятия, 

предприятия и 

организации 

               

 Основное 

мероприятие 2.1.2 

Участники: 

Администрация  

               



 

 

 

 

48 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Реализация 

обязательств  по 

созданию условий 

для содержания 

кладбищ: завоз 

песка, уборка и 

вывоз мусора, 

скашивание 

сорной 

растительности, 

очистка от снега в 

зимнее время 

Клименковског

о сельского 

поселения, 

муниципальные 

унитарные 

предприятия, 

предприятия и 

организации 

 Основное 

мероприятие 2.1.3. 

Реализация 

обязательств по 

содержанию 

пляжей: завоз 

песка, уборка 

территории, 

выкашивание 

травы и вывоз 

мусора и др. 

Реализация 

                



 

 

 

 

49 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

обязательств по  

содержанию 

памятников: 

уборка, 

проведение 

ремонтов, 

помывка. 

 Реализация 

обязательств по  

отлову бродячих 

животных. 

Реализация 

обязательств по 

содержанию 

детских площадок: 

текущий ремонт, 

покраска. 

Прочее (свалки, 

контейнера).  

Подпрограмм

а 3         
«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти населения 

Клименковского 

Всего, в том 

числе:           

  X  320 525 517 696 751 700 850 850 880,5 905 837 

Соисполнитель: 

Администрация 

Клименковског

  X             



 

 

 

 

50 

Статус Наименование   

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,    

основного  

мероприятия 

Ответственный  

 исполнитель,   

соисполнители,  

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

ГРБ

С 

Рз,  

Пр 

Ц

С

Р 

ВР 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

сельского 

поселения» 

о сельского 

поселения         

Участники: 

Администрация 

Клименковског

о сельского 

поселения, 

правоохранител

ьные органы, 

ДПК 

               

 Основное 

мероприятие 3.1.1. 

Обеспечение 

сохранности 

жизни, здоровья 

граждан и их 

имущества 

Участники: 

Администрация 

Клименковског

о сельского 

поселения, ДПК 

               



 

 

 

 

51 

Форма 5 

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

 «Социально-экономическое развитие Клименковского сельского поселения 

 муниципального района «Вейделевский район» 

 Белгородской области на 2015-2025 годы» 

                                                                                                            

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ)  

муниципальными учреждениями (организациями) по муниципальной программе «Социально-экономическое развитие  

Клименковского сельского поселения  муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области на 2015-2025 годы» 

 

Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, услуги (работы), 

показателя объема услуги 

Ед. 

измерения 

Значение показателя объема 

услуги  

Расходы местного бюджета на оказание 

муниципальной услуги (работы),  

тыс. рублей  

очередной 

год 

первый 

год 

планового 

периода 

второй 

год 

планового 

периода 

очередной 

год 

первый год 

планового 

периода 

второй год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие дорожной сети Клименковского сельского поселения» 

Основное мероприятие 1.1.  

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Содержание улично-

дорожной сети 

 

  

Х Х Х 

813 813 813 

Показатель объема услуги:     

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Установка дорожных знаков 
  

Х Х Х 

      



 

 

 

 

52 

и искусственных неровностей 

Показатель объема услуги:     

Замена дорожных знаков и 

искусственных неровностей в 

соответствии с проектом  тыс. руб. 0 0 0 

Х Х Х 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Всесезонное содержание 

улично-дорожной сети 

   Х  Х  Х 

   

 

Показатель объема услуги: Содержание 

автодорог общего пользования с твердым 

покрытием кв. м 40500 40500 40500 

   

Содержание автодорог общего 

пользования с грунтовым покрытием кв. м 2550 2550 2550 

   

        

 

Подпрограмма 2 «Благоустройство Клименковского сельского поселения» 

Основное мероприятие 1.1.  

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Реализация обязательств по 

созданию условий для организации 

озеленения поселения   

  

Х Х Х 

1851,4 1007,3 977,2 

Показатель объема услуги:     

Обслуживание территории, 

занимаемыми зелеными насаждениями га 7,2 7,2 7,2 

Х Х Х 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Содержание кладбищ    Х Х Х 

   

Показатель объема услуги: Завоз песка,  

уборка и вывоз мусора, скашивание 

сорной растительности, очистка снега в тыс. кв.м 29,6 29,6 29,6 

Х Х Х 



 

 

 

 

53 

зимнее время 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: Мероприятия по отлову 

бродячих животных, содержанию 

пляжей, памятников, содержанию 

детских площадок, прочее (свалки, 

контейнера) 

  

Х Х Х 

      

Показатель объема услуги:     

Содержание пляжей на территории тыс. кв.м 15 15 15 Х Х Х 

Содержание памятников на территории тыс. кв.м 0,2 0,2 0,2    

Содержание детских площадок  шт. 5 5 5    

Прочее (свалки, контейнера)   тыс. руб. 100 100 100    

Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Клименковского сельского поселения» 

Основное мероприятие 1.1. 

Наименование услуги (работы) и ее 

содержание: 

Обеспечение сохранности жизни, 

здоровья граждан и их имущества 

  

Х Х Х 

880,5 905 837 

Показатель объема услуги:     

Организация мер по профилактике и 

устранению последствий от ЧС, тыс. руб.  тыс. руб. 880,5 905 837 

Х Х Х 

 

*заполняется при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках муниципальной программы 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

54 

Приложение №6 

 

 

Бюджетная заявка на ассигнования из бюджета Клименковского сельского поселения муниципального района 

 «Вейделевский район» Белгородской области на 2020 год и на плановый период до 2023 года для финансирования  

муниципальной программы «Социально-экономического развитие Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы» 

 

 

№  

п/п 

Наименование  

  разделов,   

подразделов,  

 мероприятий   

муниципальной    

  программы 

Плановый 

 объем   

ассиг- 

нований   

на    

текущий  

финан-  

совый 

  год,   

  тыс.   

 рублей 

Требуемый объем бюджетных ассигнований, тыс. рублей 

очередной финансовый год 
первый год планового     

          периода 

второй год планового     

          периода 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

Всего 

в том числе 

в 

соответс

твии с   

утверж 

 денной 

програм

мой 

дополните

льно 

 

необходим

ый  

 

объем/объ

ем  

 средств 

по   

   проекту    

  

программ

ы 

в соответ 

ствии с  

утверж 

  денной   

программо

й 

допол- 

нительн

о 

необход

имый 

объем/о

бъем 

средств 

по  

  

проекту   

 

програм

мы 

в 

соотве

т 

ствии с   

утверж  

денной   

програ

ммой 

дополн

и  

тельно 

необход

имый 

объем/о

бъем 

средств 

по  

  

проекту   

 

програм

мы 

1.  По программе  

в целом       

3544,9 2725,3 2725,3  2627,2 2627,2  2627,2 2627,2  



 

 

 

 

55 

 в том числе   

по основным   

мероприятиям: 

          

1.1 Подпрограмма 

«Развитие дорожной 

сети Клименковского 

сельского поселения 

Основное мероприятие 

1.1.1. Мероприятия по 

проведению текущего 

ремонта улично-

дорожной сети Основное 

мероприятие  

1.1.2. Планомерная замена 

дорожных знаков и 

искусственных 

неровностей в 

соответствии с 

утвержденным проектом 

Основное мероприятие  

1.1.3. 

Очистка  проезжих частей 

дорог от снега в зимний 

период; уборка от мусора 

и сорной растительности 

в весенне-летний период; 

выкашивание сорной 

растительности в весенне-

летний период 

 

813 813 813  813 813  813 813  



 

 

 

 

56 

1.2 Муниципальная 

подпрограмма 

«Благоустройство  

Клименковского 

сельского поселения» 

Основное мероприятие 

1.2.1.Реализация 

обязательств по созданию 

условий для организации 

озеленения поселения 

Основное мероприятие 

1.2.2. Реализация 

обязательств  по 

созданию условий для 

содержания кладбищ: 

завоз песка, уборка и 

вывоз мусора, 

скашивание сорной 

растительности, 

очистка от снега в зимнее 

время 

Основное мероприятие 

1.2.3. Реализация 

обязательств по 

содержанию пляжей: 

завоз песка, уборка 

территории, выкашивание 

травы и вывоз мусора и 

др. 

 

1851,4 1007,3 1007,3  977,2 977,2  977,2 977,2  



 

 

 

 

57 

Основное мероприятие 

1.2.4. Реализация 

обязательств по  

содержанию памятников: 

уборка, проведение 

ремонтов, помывка. 

Основное мероприятие 

1.2.5. Реализация 

обязательств по отлову 

бродячих животных 

Основное мероприятие 

1.2.6. Реализация 

обязательств по  

содержанию детских 

площадок: текущий 

ремонт, покраска. 

Основное мероприятие 

1.2.7. Прочее (свалки, 

контейнера) 

 

1.3  Муниципальная 

подпрограмма 

«Обеспечение 

безопасности 

жизнедеятельности 

населения 

Клименковского 

сельского поселения» 

 

Основное мероприятие 

880,5 905 905  837 837  837 837  



 

 

 

 

58 

1.3.1 Обеспечение 

сохранности жизни, 

здоровья граждан и их 

имущества. 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________



 

 

 

 

59 

 


